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 UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCĐ PHÒNG CHỐNG 

DỊCH COVID-19 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BCĐ-UBND         Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2020 
   

  
 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg về phòng, chống dịch COVID-19  

và những tác động trên địa bàn tỉnh Bình Định 

   

    Kính gửi:  

      - Ban chỉ đạo Quốc gia PC dịch COVID-19; 

      - Bộ Y tế (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo). 
 

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ Về 

việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 

2032/CV-BCĐ của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 Về việc báo 

cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg; Ban chỉ đạo tỉnh Bình Định về phòng, 

chống dịch COVID-19 báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

Tính đến 15h00 ngày 15/4/2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định: 

- Chưa phát hiện trường hợp mắc COVID-19. 

- Tổng số người có yếu tố dịch tễ đã cách ly điều trị: 94 (trong đó: 81 người đã 

loại trừ; 13 người đang cách ly điều trị (10 tại BVĐK tỉnh, 03 tại BVĐKKV Bồng 

Sơn). 

- Số mẫu xét nghiệm: 218 (Âm tính 212, đang chờ kết quả 06). 

 - Số trường hợp có yếu tố tiếp xúc gần/có yếu tố liên quan đã được theo dõi, 

giám sát, cách ly tại nhà, nơi lưu trú là 5.408 trường hợp; trong đó: 

 + Số người đang trong thời gian theo dõi, cách ly tại nhà, nơi lưu trú là: 3.420 

trường hợp (Quy Nhơn 293, Tuy Phước 370, An Nhơn 586, Phù Cát 429, Phù Mỹ 348, 

Hoài Nhơn 467, Hoài Ân 472, Tây Sơn 297, Vân Canh 68, Vĩnh Thạnh 24, An Lão 

66). 

 + Số người đã hết thời gian cách ly, theo dõi là: 1.988 trường hợp. 

- Số trường hợp cách ly tập trung là 16 trường hợp; trong đó: 

+ 12 trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung;  

+ 04 trường hợp đang cách ly tập trung tại Trung tâm Huấn luyện, bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng, an ninh/Trung đoàn bộ binh 739/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình 

Định (xã Cát Tân, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định). 
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II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH VÀ 

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG  

1. Những biện pháp, công việc đã thực hiện: 

a) Công tác chỉ đạo: 

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/3/2020 về việc thực 

hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19; đồng thời ban hành nhiều 

văn bản cụ thể để chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo triển khai công tác bảo 

đảm an sinh xã hội theo Nghị quyết của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân 

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

- UBND các cấp; các sở, ngành, hội, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ ban 

hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, Chỉ thị số 08/CT-UBND của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp 

cấp bách phòng chống dịch COVID-19; chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an sinh xã 

hội theo Nghị quyết của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân trên địa bàn gặp 

khó khăn do đại dịch COVID-19. 

b) Các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch: 

Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch được thực hiện liên tục 

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng để cung cấp thông tin kịp thời về tình hình 

dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch của Nhà nước, các khuyến cáo của cơ quan 

y tế, của Ban chỉ đạo Quốc gia, các biện pháp phòng hộ cá nhân để nhân dân tích cực, 

chủ động phòng chống dịch; khuyến khích, hướng dẫn khai báo y tế; cung cấp thông 

tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh qua Báo Bình Định, Đài Phát 

thanh và Truyền hình Bình Định và các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh. 

c) Tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch: 

- Ban chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh tổ chức giao ban phòng chống dịch định kỳ hàng 

tuần và đột xuất, tổ chức họp trực tuyến chỉ đạo công tác phòng chống dịch COVID-19 

đến tận cấp huyện, cấp xã; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch. 

- Các ngành: Y tế, Công an, Du lịch phối hợp với chính quyền các địa phương, 

các cơ sở lưu trú thực hiện việc giám sát liên tục, hướng dẫn theo dõi sức khỏe, thực 

hiện cách ly y tế đối với người về cư trú trên địa bàn tỉnh. UBND các xã, phường, thị 

trấn đã thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú đối với tất cả những người từ các 

tỉnh/thành phố có dịch về cư trú trên địa bàn tỉnh từ ngày 03/4/2020 đến nay. 

- Các ngành: Y tế, Công an, Giao thông vận tải phối hợp với Ga Diêu Trì, Ga 

Bồng Sơn và UBND các địa phương tổ chức kiểm soát hành khách đến/về Bình Định 

từ ngày 08/4/2020 để đo thân nhiệt, triển khai khai báo y tế và vận chuyển đi cách ly 

tập trung, hoặc bàn giao cho từng xã, phường, thị trấn để cách ly tại nhà, nơi lưu trú 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và phương án của Sở Y tế. 



3 

 

- UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch tổ chức tiếp nhận cách ly y tế đối với người 

nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ vào Việt nam và các trường hợp thuộc diện 

cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh Bình Định với 10 cơ sở cách ly tập trung trên địa 

bàn tỉnh, có khả năng tiếp nhận 2.976 người; trong đó có 01 cơ sở cách ly tập trung tại 

khách sạn theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành liên quan.  

- Sở Y tế đã triển khai đồng bộ công tác phòng chống dịch tại các cơ sở y tế; Đã 

chỉ đạo kiểm soát người bệnh, người nhà người bệnh, thực hiện tốt công tác phân 

luồng, khám sàng lọc bệnh nhân hô hấp; thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kiểm 

soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện; đảm bảo vật tư, hóa 

chất phục vụ công tác phòng chống dịch và công tác khám chữa bệnh trong 3 tháng. 

Tăng cường công tác giám sát dịch tễ tại cộng đồng; giám sát sức khỏe người được 

cách ly tại nhà, nơi lưu trú. Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện để 

triển khai xét nghiệm chẩn đoán sàng lọc SARS-COV-2 từ ngày 20/4/2020. Đảm bảo 

trong cung ứng khẩu trang, hóa chất, trang phục phòng chống dịch cho các cơ sở y tế, 

lực lượng tham gia phòng chống dịch. Xây dựng phương án cách ly một vùng, một 

khu vực phòng chống COVID-19, xây dựng bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19. 

- Các sở, ngành, hội, đoàn thể khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục 

chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo lĩnh vực quản lý. 

- UBND cấp huyện, cấp xã trong tỉnh thường xuyên, tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch và thực hiện "cách ly xã hội", 

giãn cách xã hội, cách ly y tế theo đúng tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, Chỉ thị số 08/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn quản lý. 

d) Các giải pháp huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh và 

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh: 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính và các địa phương sử dụng nguồn dự 

phòng ngân sách để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định 

và hướng dẫn của Bộ Tài chính. Ngay từ đầu tháng 02/2020, tỉnh đã chủ động đặt 

hàng, mua sắm một số dụng cụ, vật tư y tế, trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch 

bệnh. 

- UBND tỉnh và các sở, ngành phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh vận động cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh đóng góp 1 ngày lương, vận 

động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí, hiện vật cho công tác 

phòng, chống dịch bệnh. 

- UBND tỉnh đã giao cho Tỉnh Đoàn, Công ty Dược Trang thiết bị Y tế Bình 

Định lắp đặt 1 cây "ATM gạo" tại thành phố Quy Nhơn để phát gạo miễn phí cho 

người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh ủng hộ gạo, kinh phí. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động phối 

hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong việc hỗ trợ kinh phí khẩn cấp 

để mua lương thực, đồ dùng thiết yếu cung cấp cho các trường hợp người dân gặp khó 



4 

 

khăn trong cuộc sống thường ngày, không để bất cứ người dân nào trên địa bàn tỉnh bị 

đói.  

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính rà soát, cắt giảm ngay các khoản chi 

thường xuyên chưa cần thiết của các cơ quan, đơn vị để bổ sung cho công tác phòng, 

chống dịch bệnh. 

- UBND tỉnh đã giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan 

liên quan khẩn trương hướng dẫn việc rà soát, lập danh sách cụ thể các đối tượng được 

thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/04/2020 của Chính phủ 

Về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Trước hết, ưu 

tiên đề xuất giải quyết hỗ trợ ngay cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch 

Covid-19 tại các doanh nghiệp đóng cửa, không hoạt động sản xuất; các doanh nghiệp 

hoạt động cầm chừng, thu hẹp sản xuất. 

2. Tồn tại:  

- Các cấp, các ngành trong tỉnh đã thực hiện tương đối tốt và đồng bộ Chỉ thị số 

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 08/CT-UBND của Chủ tịch UBND 

tỉnh. Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận nhỏ người dân chưa chấp hành nghiêm mặc dù 

đã được các địa phương nhắc nhở, như: Vẫn còn có tụ tập đông người, chưa đeo khẩu 

trang khi đi ra đường, nơi công cộng; một số gia đình vẫn tổ chức giỗ, chạp, ma chay, 

cưới hỏi có đông người tham dự; cá biệt có quán cà phê vẫn bán tại chỗ cho nhiều 

người và đã có hành vi chống người công vụ khi được kiểm tra, xử phạt; vẫn xảy ra 

tình trạng người được cách ly tại nhà nhưng vẫn không chấp hành tốt việc cách ly…  

- Số lượng khách từ các vùng dịch trong nước đi bằng tàu hỏa về tỉnh vẫn còn 

nhiều, số lượng người về bằng phương tiện cá nhân chưa kiểm soát được một cách triệt 

để dẫn đến việc kiểm soát nguồn nhiễm từ bên ngoài vào còn gặp rất nhiều khó khăn.  

3. Tác động của việc thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg: 

- Dịch bệnh khiến hầu hết hoạt động kinh tế, thương mại và du lịch suy giảm, 

ngưng trệ. Nhiều doanh nghiệp phải tạm dừng hoạt động, số lượng người thất nghiệp, 

người nghèo tăng; nguồn thu ngân sách giảm sút trong khi các khoản chi cho công tác 

bảo đảm phòng, chống dịch bệnh nhiều… 

- Số lượng người đi khám chữa bệnh tại các bệnh viện công lập giảm mạnh từ 

50 - 60% so với trước khi chưa có dịch. 

III. KIẾN NGHỊ VỀ CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH SAU 

THỜI GIAN CÁCH LY XÃ HỘI THEO CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG 

1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp cách ly xã hội, giãn cách xã hội theo từng 

tỉnh, khu vực có dịch; cụ thể: 

- Các tỉnh, địa phương có dịch tiếp tục thực hiện nghiêm cách ly xã hội theo tinh 

thần Chỉ thị số 16/CT-TTg; đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm theo quy định của Nhà nước. 
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- Các tỉnh, địa phương không có hoặc đã hết dịch (không còn ca bệnh, không có 

trường hợp lây nhiễm trong cộng đồng): Thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ 

thị số 15/CT-TTg; cụ thể: 

+ Không tổ chức hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong 1 

phòng; không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; 

yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm 

công cộng. 

+ Không tổ chức các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung từ 20 người trở lên 

tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự; dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể thao, 

giải trí tại các địa điểm công cộng. 

+ Tiếp tục đình chỉ hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu: 

massage, karaoke, games online...  

Đề nghị giao Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định 

cơ sở kinh doanh, dịch vụ cần đóng cửa. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hoạt 

động phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch; có biện pháp rà soát, 

kiểm tra và cho nghỉ việc kịp thời những người có biểu hiện sốt, viêm đường hô hấp 

cấp tính, có yếu tố tiếp xúc với người nghi nhiễm, người về từ vùng dịch. Tăng cường 

kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kịp 

thời đình chỉ hoạt động nếu có vi phạm. 

+ Hạn chế việc di chuyển, đi lại của người dân từ các các tỉnh, thành phố có dịch 

đến các địa phương khác và ngược lại nếu không có lý do chính đáng; thực hiện khai 

báo y tế đầy đủ và giấy tờ liên quan đến việc di chuyển, đi lại; lập các chốt kiểm dịch y 

tế giữa các địa phương để kiểm soát. 

+ Tổ chức lại hoạt động giao thông công cộng để hạn chế đi lại, tập trung đông 

người, trừ các phương tiện vận chuyển hàng hóa. 

2. Tiếp tục hạn chế và kiểm soát chặt mọi trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam. 

Thực hiện cách ly y tế đối với người nhập cảnh. Không cho nhập cảnh đối với trường 

hợp không chính đáng (thăm thân, du lịch...).  

3. Tiếp tục triển khai các phương án để thực hiện giám sát, cách ly y tế phù hợp 

với từng nhóm đối tượng; đảm bảo công tác khám chữa bệnh, nâng cao năng lực điều 

trị người mắc COVID-19, xét nghiệm SARS-COV-2 của các cơ sở y tế để đáp ứng yêu 

cầu khám chữa bệnh cho nhân dân trong trường hợp xảy ra dịch trên địa bàn.  

4. Đề nghị Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tiếp tục chỉ đạo 

các bộ, ngành, địa phương chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc men, vật tư y 

tế và các phương án phòng, chống dịch, kể cả việc huy động cơ sở vật chất của các tổ 

chức, doanh nghiệp, bảo đảm sẵn sàng ứng phó dịch bệnh trên diện rộng; xây dựng 

phương án về áp dụng tình trạng khẩn cấp về dịch. 
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5. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền thông về phòng chống dịch; khuyến khích và 

hướng dẫn khai báo y tế, phát hiện sớm và thông báo cho chính quyền về các trường 

hợp nghi mắc bệnh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong 

chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính; hướng dẫn, khuyến 

khích người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục 

hành chính trên môi trường mạng. 

 7. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ tình hình dịch tại các địa phương 

trong cả nước để có hướng dẫn việc dạy và học phù hợp theo từng nhóm tỉnh. 

 Ban chỉ đạo tỉnh Bình Định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 kính báo 

cáo./. 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                         

- Bộ Y tế (báo cáo); 

- BCĐ Quốc gia PC dịch COVID-19 (báo cáo);      

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Thành viên BCĐ tỉnh về PC dịch; 

- Tổ giúp việc BCĐ tỉnh về PC dịch; 

- Lãnh đạo VP + CV; 

- Lưu VP, K15. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

    PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

    Nguyễn Tuấn Thanh          
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